
 1 

                           
 
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Βύρωνας, 29-1-2015 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ       Αριθ. Πρωτ.: 1963 
∆ΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ &  
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΡΑΟΛΗ & ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 36-44 
162 33 - ΒΥΡΩΝΑΣ 
ΤΗΛ.: 2132008683 
FAX : 2107669596 
 

 
 
 
 

ΘΕΜΑ : « Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης µονίµων και Ι∆ΑΧ 
υπαλλήλων του Τµήµατος Καθαριότητας και του Τµήµατος Κίνησης 
και Συντήρησης Οχηµάτων της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Ποιότητας Ζωής, της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και του 
Τµήµατος ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών 
Υπηρεσιών του ∆ήµου Βύρωνα » 
 
 

 
     ΑΠΟΦΑΣΗ : 47 
Ο ∆ήµαρχος Βύρωνα 
 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – 
Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τις διατάξεις του άρθρου 
176 του Ν. 3584/07 (ΦΕΚ 143 Α΄/28-6-2007).    

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄/27-10-2011),  
όπως αντικαταστάθηκαν µε τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98 Α΄/26-04-2013) και τροποποιήθηκαν πιο πρόσφατα µε τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 31 του Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94 Α΄/14-4-2014), καθώς 
και του άρθρου 176 του Ν. 4261/14 (ΦΕΚ 107 Α΄/5-5-2014). 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006



 2 

 
 
 
 
4. Την αρ. 21204/16937/16-09-2014 Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής, η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2637 
Β΄/3-10-2014, µε την οποία τροποποιήθηκε ο Οργανισµός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του ∆ήµου Βύρωνα. 

5. Την µε αρ. 649/31510/6-11-14 Απόφαση ∆ηµάρχου Βύρωνα περί 
τοποθέτησης προσωπικού. 

6. Την υπ’ αριθ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονοµικών. 

7. Τις από 8-12-2014, 5-12-2014 και 4-12-2014 υποβληθείσες προς το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο εισηγήσεις των Προϊσταµένων της ∆ιεύθυνσης 
Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής, της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
καθώς και του Προϊσταµένου Τµήµατος ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών αντίστοιχα, για υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του ∆ήµου και τις µε αρ. 320/2014, 321/2014 
και 322/2014 αποφάσεις ∆ηµοτικού Συµβουλίου, περί καθιέρωσης 
λειτουργίας σε 24ωρη βάση (όλες τις ηµέρες του µήνα, Κυριακές και 
εξαιρέσιµες) των Τµηµάτων Καθαριότητας και Κίνησης και Συντήρησης 
Οχηµάτων της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής, καθώς και της 
∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και όσον αφορά το Τµήµα ∆ηµοτικού 
Κοιµητηρίου της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, σε 12ωρη βάση για 
τον Οστεοφύλακα και Επιστάτη του ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου, ενώ σε 24ωρη 
βάση για τους Φύλακες. 

8. Τις µε αρ. πρωτ. 86500/56551/12-1-2015, 86499/56550/12-1-2015 και 
86495/56547/14-1-2015 εγκριτικές αποφάσεις του Γεν. Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής που δηµοσιεύθηκαν οι µεν δύο πρώτες 
στο ΦΕΚ 166 Β΄/23-1-2015, η δε τρίτη στο ΦΕΚ 196 Β΄/23-1-2015, σύµφωνα 
µε τις οποίες καθιερώνεται η λειτουργία σε 24ωρη βάση των Τµηµάτων 
Καθαριότητας και Κίνησης και Συντήρησης Οχηµάτων της ∆ιεύθυνσης  
Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής, καθώς και της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και όσον αφορά το Τµήµα ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου της ∆ιεύθυνσης 
Οικονοµικών Υπηρεσιών, σε 12ωρη βάση για τον Οστεοφύλακα και Επιστάτη 
του ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου, ενώ σε 24ωρη βάση για τους Φύλακες. 

9. Τις από 30-12-2014 έγγραφες βεβαιώσεις του Τµήµατος Λογιστηρίου, 
Μισθοδοσίας, Προµηθειών και ∆ιαχείρισης Υλικού της ∆ιεύθυνσης 
Οικονοµικών Υπηρεσιών του ∆ήµου µας για την ύπαρξη των σχετικών 
πιστώσεων στους Κ.Α. που αφορούν την καθιέρωση της ως άνω 
υπερωριακής απασχόλησης.  

10. Τις από 21-1-2015, 28-1-2015 και 20-1-2015 αναλυτικές εισηγήσεις των 
Προϊσταµένων των ανωτέρω υπηρεσιών, µε αναφορά στον αριθµό των 
υπαλλήλων, ανά κλάδο και ειδικότητα, καθώς και στο σύνολο των ωρών που 
θα απαιτηθεί ως άνω να απασχοληθούν.    

11. Τον αριθµό των υπηρετούντων µονίµων και Ι.∆.Α.Χ. υπαλλήλων του 
∆ήµου µας. 

12. Την έλλειψη του προσωπικού του ∆ήµου λόγω συνταξιοδοτήσεων 
καθώς και την αδυναµία πρόσληψης προσωπικού λόγω αναστολής των 
διορισµών στο ∆ηµόσιο Τοµέα. 

 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006



 3 

 
 
 
 
13. Την ανάγκη εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου, ήτοι κατά τις 

απογευµατινές ώρες, κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιµες ηµέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και προς συµπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδοµαδιαίας απασχόλησης των µονίµων και Ι.∆.Α.Χ. υπαλλήλων του ∆ήµου 
µας, κατά το έτος 2015, για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω : 

 
 
٠ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ (20) 

 
Προκειµένου να αντιµετωπιστούν αυξηµένες και έκτακτες ανάγκες, λόγω 

έλλειψης προσωπικού και των ιδιαίτερων συνθηκών που αφορούν στον 
καθαρισµό της πόλης και την αποκοµιδή των απορριµµάτων (λειτουργία 
τριών λαϊκών αγορών οι οποίες πρέπει να καθαρίζονται πέραν του κανονικού 
ωραρίου, η αποκοµιδή των ογκωδών αντικειµένων που πραγµατοποιείται και 
κατά τις απογευµατινές ώρες και τις Κυριακές, η περισυλλογή των 
απορριµµάτων που ξεκινάει πολύ πρωινές ώρες για την αποφυγή του 
κυκλοφοριακού προβλήµατος, λόγω στενότητας των οδών, η συντήρηση και 
επισκευή των απορριµµατοφόρων) ώστε να διασφαλίζεται η δηµόσια υγεία. 
 
 
 ٠ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (30) 
   
Προκειµένου να αντιµετωπισθούν οι ανάγκες που προκύπτουν από την 
ιδιοµορφία των αντικειµένων της ως άνω υπηρεσίας (επείγουσες 
παρεµβάσεις για αποκαταστάσεις βλαβών στο οδικό δίκτυο, στα δίκτυα 
ηλεκτροφωτισµού-ύδρευσης-αποχέτευσης, εκτέλεση επειγουσών  εργασιών 
επισκευών και συντηρήσεων σε κτίρια και εγκαταστάσεις, επίβλεψη έργων, 
υποστήριξη όλων των εκδηλώσεων του ∆ήµου, λειτουργία ∆ηµοτικής 
Συγκοινωνίας, κ.λ.π.) απαιτείται η λειτουργία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιµες ηµέρες, αλλά και κατά τις απογευµατινές και νυχτερινές ώρες και 
γενικά σε 24ωρη βάση καθηµερινά.  
 
 
 ٠ ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (45) 
 
  Προκειµένου να λειτουργεί σε 12ωρη βάση το οστεοφυλάκιο (λόγω 
επισκεπτηρίου του κοινού), να διευκολυνθεί η 12ωρη επιστασία και 
παρακολούθηση  του  χώρου  του  Κοιµητηρίου  και  η  ανάγκη   φύλαξης  της  
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006



 4 

 
 
 
 
 
πύλης του χώρου, σε 24ωρη βάση, όλες τις ηµέρες του µήνα, Κυριακές και 
εξαιρέσιµες και νυχτερινές ώρες προς συµπλήρωση της εβδοµαδιαίας, ώστε 
να αντιµετωπίζονται τυχόν προβλήµατα (καταστροφές ταφικών µνηµείων, 
κλοπές κανδηλίων, κ.λ.π.) 
 
 
14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση -που ισχύει από τη 
δηµοσίευση περίληψής της σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τοπική εφηµερίδα 
και παράλληλα µε τη δηµοσίευση, κατά το πλήρες κείµενό της, στο δηµοτικό 
κατάστηµα του ∆ήµου µας- σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 
79 και του άρθρου 284 του Ν. 3463/06, προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 
107.649,08 Ευρώ περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις κάτωθι πιστώσεις 
του προϋπολογισµού έτους 2015, σύµφωνα µε τις από 30-12-2014 έγγραφες 
βεβαιώσεις του Τµήµατος Λογιστηρίου, Μισθοδοσίας, Προµηθειών και 
∆ιαχείρισης Υλικού της Οικονοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, ως εξής : 

 
 
Κ.Α.20.6012.0001                ποσό    83.483,04 Ευρώ 
Κ.Α.20.6022.0001                ποσό    12.357,00 Ευρώ 
Κ.Α.30.6012.0001                ποσό      2.000,00 Ευρώ 
Κ.Α.45.6012.0001                ποσό      5.110,32 Ευρώ 
Κ.Α.45.6022.0001                ποσό      4.698,72 Ευρώ  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                       ΣΥΝΟΛΟ :  ποσό  107.649,08  Ευρώ 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
Εγκρίνουµε την -από τη δηµοσίευση της παρούσας, κατά το πλήρες κείµενό 

της, στο χώρο ανακοινώσεων του δηµοτικού καταστήµατος του Βύρωνα µέχρι 
31-12-2015- καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης µονίµων και Ι.∆.Α.Χ. 
υπαλλήλων του Τµήµατος Καθαριότητας και του Τµήµατος Κίνησης και 
Συντήρησης Οχηµάτων της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, 
της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και του Τµήµατος ∆ηµοτικού 
Κοιµητηρίου του ∆ήµου Βύρωνα, κατά τις απογευµατινές ώρες των 
εργασίµων ηµερών, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες, και κατά τις 
νυχτερινές ώρες, πέραν των ορίων της υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς 
και τις ώρες προς συµπλήρωση της εβδοµαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
για την αντιµετώπιση εκτάκτων και επειγουσών είτε εποχικών υπηρεσιακών 
αναγκών του ∆ήµου µας, συνολικής δαπάνης 107.649,08 € περίπου, µέσα 
στα όρια των εγγεγραµµένων πιστώσεων του προϋπολογισµού έτους 2015, 
όπως αναλυτικά αναφέρουµε παρακάτω : 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006



 5 

 
 
 
Οι ώρες απογευµατινής υπερωριακής εργασίας δεν δύναται να υπερβαίνουν 

τις είκοσι (20) ανά υπάλληλο µηνιαίως (µε ανώτατο όριο τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες που δύναται να αυξηθεί µέχρι τις εκατόν πενήντα (150) ώρες για 
το πρώτο εξάµηνο, µε ισόποση µείωση κατά το δεύτερο εξάµηνο, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του Ν. 4261/2014 που τροποποιεί 
τις ανάλογες διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011).    

Οι ώρες κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ή κατά τις νυχτερινές δεν µπορεί 
να υπερβαίνουν τις δεκάξι (16) ώρες ανά υπάλληλο µηνιαίως, µε εξαίρεση τα 
Τµήµατα Καθαριότητας και Κίνησης και Συντήρησης Οχηµάτων της 
∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, για τα οποία ισχύουν οι 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 31 του Ν. 4258/2014 που ορίζουν, για τις ως 
άνω υπηρεσίες, σαν ανώτατο όριο τις τριάντα (30) ώρες µηνιαίως, χωρίς 
δικαίωµα ανακατανοµής εντός του έτους.  

Όσον αφορά τον αριθµό των ωρών (Κυριακών, εξαιρεσίµων, νυχτερινών) 
της καθ΄ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδοµαδιαίας εργασίας, το ανώτατο 
όριο των ενενήντα έξι (96) ωρών για το πρώτο εξάµηνο δύναται να αυξηθεί 
µέχρι τις εκατόν είκοσι (120) ώρες για το πρώτο εξάµηνο, µε τους ίδιους 
όρους που παραπάνω αναφέρεται). 

 
 
 
Ειδικότερα :                                                      

 
٠ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ (20) 
 
96 υπάλληλοι συνολικά (84 Μόνιµοι και 12 Ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου), µέχρι 20 απογευµατινές ώρες και µέχρι 30 ώρες τις Κυριακές και 
εξαιρέσιµες ηµέρες µηνιαίως, ανά υπάλληλο, καθώς και ώρες προς 
συµπλήρωση της εβδοµαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας.   
 
Σύνολο ωρών : 53.564. 
 
Η προκαλούµενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 95.840,04  € 
 
 
 
 ٠ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (30) 
 
11 µόνιµοι υπάλληλοι συνολικά, µέχρι 20 απογευµατινές ώρες και µέχρι 16 
ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες µηνιαίως, ανά υπάλληλο. 
 
 
Σύνολο ωρών : 400.  
 
Η προκαλούµενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 2.000,00 €  
 
 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006



 6 

 
 
 
٠ ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ (45): 
 
α) 8 υπάλληλοι συνολικά (5 Μόνιµοι και 3 Ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου), µέχρι 20 απογευµατινές ώρες υπερωριακής εργασίας µηνιαίως ανά 
υπάλληλο 
 
β)   3 υπάλληλοι και µέχρι 16 ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες  
 
γ)  4 υπάλληλοι και µέχρι 16 ώρες Κυριακές και εξαιρέσιµες και νυχτερινής 
απασχόλησης προς συµπλήρωση της εβδοµαδιαίας µηνιαίως ανά υπάλληλο. 
 
 
Σύνολο ωρών : 3.264.      
 
Η προκαλούµενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των  9.809,04 €  
 
 
 

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται µηνιαίως υπό των καθ’ 
ύλη αρµόδιων οργάνων ή των Προϊσταµένων ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων.  

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, µε την προϋπόθεση 
ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθµού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς 
και του συνολικού αριθµού ωρών που προκύπτει για την κάθε υπηρεσία.   

 
Η Απόφαση αυτή να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων  του ∆ηµοτικού 

Καταστήµατος, στην ιστοσελίδα του ∆ήµου και περίληψη αυτής να δηµοσιευτεί 
σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τοπική εφηµερίδα. 

 
 
 
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

  ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟ∆ΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΛΗΤΩ9Ε-006


		2015-01-30T09:48:39+0200
	Athens




